b) não poderá beneficiar devedor: 

1. se constatada inadimplência substancial e reiterada de 

tributos, em nome do devedor ou das pessoas físicas ou 

jurídicas a ele relacionadas, inscritos ou não em dívida 

ativa da União, de valor igual ou superior a R$ 

15.000.000,00 (quinze milhões de reais), em situação 

irregular por período igual ou superior a um ano e 

2. se existirem débitos não garantidos com a seguridade 

social, inscritos em dívida ativa da União. 

......................................................................................................